Orcā z⁹. s. de variatiōibus ver
boꝝ sacramentaliū querūt plu
ra. s. vtrū liceat variare verba de
termīata in alia verba signif. cātia idem.
Vnde o q̄ nō. vnde sīm theologos lī
tilius cōsiderātes baptisim⁹ nō esset: sī q̄s
in nomine genitoris et geniti baptizaret. q̄
nō est data vīs nisi nomībus psonas p̄n
cipalē significantib⁹. dicta vō nomīa lī
p̄ personis supponant: nō tñ significant
mō p̄cipaliꝝ: sed pot⁹ notiōes: sīne actus
psonales sīm p̄c. 4. di. 2. q. 2. arti. 2. q. i. c.
j⁹ ad oppo⁹. et S̄co. 4. di. 2. q. 2. arti. 2.
Quidā vō canonistic vt Hof. et Jo. dire
nit q̄ sī q̄s mō p̄dicto. s. in nomine genito
ris et geniti baptizaret: baptizatus esset
tūlius tñ esset q̄ rebaptizaret sī p̄dictōe
Tutū additio vel diminutio impeditat

a a

baptismū. Unde q̄ circa oēs istas mūtatiōes que possunt in forma sacra nētorū cōtingere dno possit cōsiderari. vñi qui dem ex pte eius q̄ pfecta verba: cui⁹ inten⁹io requiri⁹ ad sacramentū. vt.3. dicer. Et ideo si intendat p hi⁹ additiōem: vel dimi⁹nutiōem alium ritum inducere: qui non sit ab ecclia receptus: nō videt perfici sacramentū: qz non videt q̄ intendat facere qd facit ecclia. Allud est et pte signifi⁹catiōis verbōz. eam. n. verba operent in sacramētis quātum ad sensū quem faciunt: oportet cōsiderare virtū per talē mūtatiōem tollat sensus verbōz tebitus. quia si sic manifestū est q̄ tollit virtus sacramētū. C̄irca diminutiōem igis scien⁹ dum q̄ si diminuar̄ aliqd eoz que sūt de subā forme sacramētalis: tollit debit⁹ sensus verbōz. tō nō perficit sacramētū vnd dicit Diony l⁹ te sp̄i sancto. Si gs̄ ita baptizari penret: vt te p̄dictis nomi⁹nib⁹ vnum p̄termitiat. s. p̄cm aut filium aut sp̄m sanctū: sine perfectiōe baptiza⁹bit. Si aut̄ subrabaſ aliqd qd nō el̄ de substātia forme talis: diminutio talis nō tollit debit⁹ sensū verbōz. t per p̄s nec sacramēti perfectiōez. sicut i forma encha⁹ristie: q̄ est. Hoc est enī corp⁹ meū. ly enim sublatti: non tollit debit⁹ sensū verbōz. t ideo non impedit perfectiōem: q̄ uis pos̄it cōtingere q̄ ille q̄ p̄termitit et negligētia vel contemptu peccet. C̄irca additiōem vñi cōsiderādū est q̄ cōtingit aliqd apponi qd est corruptiū debit⁹ sensus. puta si aliq̄s dicat In nomine p̄is maioris: t filii minoris. sicut Alariani baptizabant. Et ideo talis additiō tollit virtutē sacramētū. Si vñi fit talis additiō q̄ non auferat debit⁹ sensū. nō tollit virtus sacramētū. Sed nūngd refert vñi talis additiō fiat in principio: medio: t fine. B̄ndeō q̄ non. vnde si aliq̄s dicat. Ego te baptizo in nomine p̄is omnipotētis: t filii e⁹ vni geniti: t sp̄i sancti paditi: erit verū baptisma. Et filiter si gs̄ dicat. Ego te baptizo i noīe p̄is t filii t sp̄i sancti. t beata virgo te adiunget: erit verū baptisma. Et similiter si gs̄ dicat. Ego Jobānes baptizo te z̄. hec T̄bo. 4. di.3. ar.2. q.2. t.2. Quid si dicat. Ego te baptizo in nomine pa. t filii t sp̄i. t beata virginis. B̄ndeō q̄ non est baptizat⁹. qz dicit. i. Cor. i. Nūquid Paulus p̄ vobis crucifix⁹ est. aut in nomine Pauli baptizati estis. Sed h̄ verū

est si in nomine beate virginis intelligatur baptizari: sicut in nomine trinitatis: q̄ baptimus cōsiderat. talis. n. sensus h̄iūs est vere fiduci. t per p̄s tolleret virtutē sacramētū. Si vñi intelligat q̄ addit⁹ in nomine beate virginis: nō q̄ nomen beate virginis aliqd operet in baptismo. sed vt eius intercessio p̄fit baptizato ad cōfrendū ḡram baptismalē: non tollit perfectio sacramēti. hec T̄bo. vbi. s. Quid si oratione aliqua distinguat h̄ formā baptisimi. B̄ndeō. Sc̄o. 4. di.3. q.2. ar.2. t.2. variatione: q̄ nō est baptimū. quia distinctio nō potest determinare alteram ptem. t idē dicit si apponat̄ cōditio aliqua que non ectat. Utrū corruptio impediat effectū sacramēti. B̄ndeō. ant est tanta corruptio q̄ nō manet idē sensus aliquo mō. t nūc nō el̄ sacramētū. ant nō est tanta quin maneat sensus fm̄ vñs accommodatiōem l̄z nō fm̄ institutiōis p̄me rectam formationē. sicut p̄z in puerō balbuciētē: qui n̄i intelligit. t est exemplū fm̄ P̄sc. si diceret illi. p̄ illi. t tunc est sacramētū si fiat ex simplicitate. nō ex diuisiōe siue a partante: siue a p̄epost. vnde dicit te P̄sc. di. 4. retulerūt nūcij. Quid si cōtingat aliquā īfringēdō lingua p̄pter ignorātiā dicere in nomine patris z̄. non est rebaptizādū. qz fannus est sensus. h̄. Bon. 4. di.3. q.2. ar.2. c. Utrū interruptio impedit. B̄ndeō q̄ si sit tanta interruptio verbōz q̄ intercipiat intentio p̄nunciatis: tollit sensus tebitus. t per p̄s virtus sacramētū. non tū tollit qn̄ est ita parva in interruptio q̄ p̄serentis non auferit intentiōē t intellectū. hec T̄bo. 4. di.3. ar.2. q. 4. c. i. m. Utrū trāpositio impedit. B̄ndeō si mutet sensū locutiōis quē b̄z ex vi ordinis verbōz: impedit virtus sacramētū. vt si dicat. Ego pa. t fi. baptiso te in nomine sp̄i sancti. qz ex vi ordinis talis est sensus. Ego q̄ sum pa. t fi. baptiso te z̄. quia ex vi verbōz nō est sensus q̄ ego baptissem te sed aliqd in te p̄ nomine p̄is. z̄. Si aut̄ sensū locutiōis nō varient: nō tollit virtus sacramētū fm̄ q̄ p̄bus dicit: q̄ nomina t verba trāposita idem significant. hec Rich. 4. di.3. q.2. ar.2. c. Attendenda est etiam intentio. si. n. fiat trāpositio ex simplicitate sine erroreis cognitazione. nō nocet. vt si dicere In nomine p̄is t filii. z̄. Rō hui⁹ est. qz ordō intelligit in iphis verbis eo q̄ filius p̄cedit a patre. t

ideo ita non optet exprimere ordinez sicut
noia personaz. Si autem fiat ex malicia: no
cer. qz mutare formam ecclie non est bonum
O *I*tra 2^o. s. numerz et ordinem sa
cramentoz none legis sciendū:
qz sacramēta none legis sunt. 7. s.
baptismus. cōfirmatio. eucharistia. pnia.
extrema vncio. ordo. et m̄rimoniū. Sunt
enī ordinata ad medicādum infirmi
tes sp̄nales: qz sunt. 7. Est. n. infirmitas pe
ne et culpe. Infirmitas culpe est triplez. s.
originalis: qz quam est baptismus. Actual
mortalis: qz quam est pnia. Et actual ve
nialis: qz quam est extrema vncio. Defe
ctus autem pene est quadruplex. s. ignoratiā
qz quam est ordo: in quo tradit p̄tis di
scernēti. Infirmitas qz quam est cōfirma
tio. Malicia: qz quam est eucharistia. et ex
bis cōflata cōcupiscentia: qz quam est m̄ri
moniū. Hec. n. 4^o ut dicit Beda ex pec
cato nobis inficta sunt. ¶ **S**ciēdū. n.
fm Rich. 4. di. 7. 4. q. 4. ar. i. c. z^o. qz sem
per digne recipiēti sacramētuſ ordinis cō
seri aliquia illuminatio qz ignoratiā qz est
in homie rōne peti originalis tñ. I enim
sem̄p apparet in effectu hominem illuminā
tionē recepisse talem: illa qz illuminatio to
tam illam ignoratiā non tollit: sed minu
it. Dicis autem qdlibet p̄dictoriū sacramēto
rū vnum sacramētū: ab una p̄secrōe fi
nis. sicut dicit vna domus. qz in īa ge
nerant plura: totum vbi qd ibi gerit ad
vnum significādum: et efficiendū ordina
tur. Primo autem ordinant illa sacramēta
que respiciunt cōiter omes. puta baptismus.
cōfirmatio. eucharistia. pnia. extrema vni
cio. Postea qz respiciunt sp̄aliter aliquos.
ut ultima ouo. ordo et m̄rimoniū. Inter
p̄na vō. 5. p̄mo ordinat illud qd est sacra
mēta intrantiū. s. baptis. ultimo illud qd
est extremitū. s. extrema vncio. media autem
sunt p̄gredientiū inter qz p̄mo ordinat il
lud qd pertinet ad ḡc collate cōscrutatio
nē. s. cōfirmatio. 2^o illud qd ē ad ei^o au
gmentū et roboratiōem. s. eucharistia.
3^o illud qd est ad eius: si sit amissa: repa
ratiōem. s. pnia. Inter ultima vō duo. pri
mo ordinat illud qd respici p̄fectos. Iez
ordo. 2^o illud qd respici imperfectos. s. ma
trimoniū. ¶ **D**ubitaret autem alius de asper
siōe aque bñdicte: an sit sacramētū: pro
eo qz est qz p̄tā venialia remedium. 3^o qz
non est sacramētū. qz p̄ aspersiōe aque
bñdicte remittunt venialia per modū me

riti: in qz tam. s. excitat motum voluntatis.
sine feruozē ebaritatis: p̄ quē fit remissio
p̄tōz venialiuſ: nō tanqz p̄ vim sacramē
ti. Sacra vō significāt rez sacrā: vt sacra
tem actu: p̄ virtutez sacramēti: nō p̄ mo
du meriti. h Rich. 4. di. i. q. l. ar. z. c. i^o.
fm autē Tbo. 4. di. 2. q. i. ar. z. c. 7^o. aqua
bñdicta ordinat directe ad tollendū im
pedimentū. vñ dat qz neqznicā demonū: et
venialia: et omne qd p̄t ipedire sacroz ef
fectū. vñ nō est sacramētū: si quoddā sacramē
tale: qzī dispositio qdā ad sacra. ¶ **E**t
nō qz cū aqua nō bñdicta addit aque be
nedicte fit fm Bon. 4. di. 12. q. 2. ar. z. c.
tota bñdicta. et idē ē ce oleo nō p̄secreto
et v̄ de p̄se. cc. qz in duob^o. Et idem dicunt
Tbo. 4. di. 12. q. i. ar. z. q. 6. c. z^o. et P̄c. 4
di. 12. q. 2. ar. z. q. 2. c. z^o. ¶ **D**ubitaret
etiam alijs de iurāmēto. v̄t̄ su sacramētū: cuz
vocez cōiter sacramētū iurāmēti. 3^o qz bñ
quādam bñtudinē ad res sacras: in qz tuſ
s. est cōtestatio qdā p̄ sacra: vel aliqd sa
cra. et ex h̄ dicit iurāmēti esse sacramētū. nō
eadē rōne qua nūc loquimur de sacramē
tis: sed equinoce sūpto nomine sacramētū
vel analogice. s. fm dintersam bñtudinem
ad aliqd vñqz qd est res sacra. h Tbo. 3.
q. 6. ar. i. c. z^o.
O *I*tra 4^o. s. effectū sacroz sciēdū
qz effectus sacroz none legis est
duplex. unus p̄ncipalis. s. gratia
gratum faciēs: ad quā p̄ncipaliter ordina
nunt. Alius secundarius pambul^o. ut di
spositio et ordinatio ad vltiorē pfectio
nen. s. grām gratiā facientē. Et iste dicit
character: vel alijs onatus aīe in sacra
mētis in qbus nō īprimitur character. Di
cunt autem sacra causare duo p̄dicta fm
Bon. 4. di. i. q. i. ar. 4. nō qzī faciat ea in
aīa. sed qz virtus tei suscipiētibus sacra
assilit ad infundendū illa ex ordinatiōe
sua. Mar. vlt. Qui cre. et ba. sue. sal. crit.
Usi dicit Engl. 9. de ci. dei. c. 7^o. qz sp̄us san
ctus operat intrisecus ut valeat medicia
qz exhibet extrisekus. Assilit autem ad hoc
tūc virtus dīna merito passiōis xp̄i. vñd
sup illup R. 5. In silitudinē p̄uariatio
nis Ade. glo. Ex latere xp̄i p̄fluenterit sa
cramēta. s. aqua ablutiōis: et sanguis re
demptiōis: p̄ que salutata est ecclia. 7 sp̄i
lit de baptismo habet de p̄se. di. 4. pprie.
et de baptis. maiores. h. cante. ¶ **D**i qz
rat qd sit character. put hic accipit. oīcē
dum qz fm qz dici p̄t ex scripti magis oꝝ
a a z

caracter est quoddam spissale signum aie diuinum impressum genere significatum: et quantum est de se ad gloriam dispositum dei cuius gloria est et similitudo configurationis: et proprietas eius similitudo distinctio: reddens hominem habitem ipsum spiritualium actuum communicationem eiusmodi sicut misitatio vel receptione sacrorum: et indelibilis permanens. unde Augst. Characterem semel imposito nunquam aliquis eo carebit, hoc autem verum non esset nisi per sacramentum illud aliqd perpetuum aia recipet. Quia vero et dictum est character est signum distinctum proprietatis statum fidei. id est primis tamen in sacramentis recipientibus determinatum statum fidei. Triplex autem est status fidei in ecclesia militante: et hunc hoc est triplex distinctio: sicut in exercitu. Prima cois totius exercitus ab alio exercitu et spiritualis militum a corporibus. et spiritualissima ducis ab utrisque. Prima recipit status fidei dignitatem. et hec sit per characterem baptismi. et statum fidei defendendae ab aduersariis. et hec sit per characterem confirmationis. et statum fidei multiplicandae in aliis: et concende. et hec sit per characterem ordinis. Prima est bonorum a malis: seu fidelium ab infidelibus. et fortius ab infirmis. et clericorum et laycis. Et Boni. 4. di. 6. p. i. ar. 4. c.

Orcia 5. si ministros sacramentorum queruntur plura. sicut pretes ministeriorum concordat etiam malis in sacramentis. Et quod sic. quodammodo sunt de suba sacramenti. et hec omissa facienda enaciat. quodammodo vero de congruentia. et hec si omniantur: non enaciat. bonitas vero ministri de congruentia est: non de suba. Nam ea quae sunt de suba optet esse certa. bonitas vero ministri incerta est. ideo si desit non est minus sacramentum. unde Augst. super illud Iohannes. i. Super quem videtur. 2. dicit quod inquit tibi facit minister malus: ubi bonus est dominus. et habet te cose. di. 4. baptismum. Et hoc etiam est ar. e. di. c. romanus pontifex. et c. di. 4. c. sequentibus ad dictum. c. romanus pontifex. et pluribus aliis. Ut sanctitas ministri operet aliqd ad effectum sacramenti. hoc est queritur utrum sanctior minister meliore effectu sacramenti faciat. Et quod non. unde Augst. super tractatus. et habet te cose. di. 4. cum baptizat malus. non datur inquit impar baptismus: per impares ministros. hoc id est etiam probatur in pluribus aliis. c. eiusdem di. Deinde tamen quod in sacramento quodammodo sit substancialia: et ibis non plus valet operatio boni ministri:

malis. quod Deus ibi operat ut actor. homo ut minister. quodammodo vero non sit substancialia: ut sacramentalia. s. orationes et hoc. et in his potest valere sanctitas et bonitas ministerii. et hoc per accusacionem per se quantum. s. ad alios quos effectus accidentales sacra non essentiales sunt. Pecc. 4. di. 5. q. 3. ar. i. q. i. 7. z. et Riebar. 4. di. 5. q. 3. ar. i. c. Uel dicendum quod ille quod est effectus sacramenti non impetratur oratione ecclesie vel ministerii. sed soli passione et merito Christi. cuius virtus operat in sacramentis ut dictum est. unde effectus sacramenti non datur melior per ministram meliorum. aliqd tamen annexum impetrari potest recipienti sacramentum tenorem ministerii. sed tamen minister non operatur. sed impetratur operandum a deo. sancti. n. aliquis inuenientur baptizando obtinuisse his quod baptizabat sanitatem corporis. ut sanctus Silvester Constantino mandatiorem leprosum. Ut malus peccat dispensando sacramenta. Et quod sic. nam aliquis in agendo peccat ex hoc quod operatur non solum quod optaret. ut per se per baptismum est autem conveniens ut ministri sacramentorum sint iusti et mundi. quod minister debet omnino conformari sicut illud Lemit. 19. Sancti critis 2. et ideo non est dubium quod malus exhibebet se ministros dei: et ecclesia in dispensatione sacramentorum peccat. et quod malus peccatum pertinet ad irreuerentiam dei: et contaminationem sacramentorum est ex parte ipsius hominis peccatoris. sed sancta sunt se et incorruptionibilia sunt. quod est quod tale peccatum mortale et genere suo. Et Libro. 4. di. 5. q. 2. ar. 2. q. 4. c. 7. z. q. 6. 4. ar. 6. c. Ut malus minister cui offeratur puer baptizandus in pectore mortis existens sit pplexus. Et ut. j. ubi ageretur bis quod requiriatur ex parte baptizantium. Ut non suscipiunt sacramentum a malo ministerio peccat. Et ille qui ad sacra accedit suscipit quodammodo sacramentum a ministerio ecclesie non in quantum est talis persona: sed in quantum est minister ecclesie. et ideo quodammodo minister ab ecclesia toleratur. ille qui ab eo suscipit sacramentum non communicat ei per peccato. sed communicare ecclesie que tangunt ministerii exhibet eum. unde non peccat in hoc nisi forte per accusacionem. communicando enim peccato: vel conscientiando. si hoc ipso fauereat ei. vel souereat eum in peccato. unde dato etiam quod malus presbyter peccat: sacramentum conferendo: non tamen optet quod sumens vel petens ab eo: etiam propter quam necessitatis peccat: propter duo. Primo: quia non potest esse certus quod ille sit in peccato mortali: cuius spiritus san-

cooperat ministranti iustificationem imp̄i. 2º q̄ petit qđ iustum est. q̄ sacramēta a suo p̄bbytero recipe debet. nec p̄ h̄ cogit: nec inducit eum ad peccādum. q̄ ille reddere p̄t: non peccādo. qđ debet. Si vō ab ecclia non tolerat. puta cum degra dat: suspendit: vel excommunicat: peccat q̄ ab eo recipit sacramēta. q̄z p̄municat pecca to ipius: nisi cum in necessitate suscipiat ab eo baptisimū. bcc. Tbo. 4. di. 5. q. z. ar. 2. q. 5. o. 7. P̄c. 4. di. 5. q. z. ar. 1. q. 3. o. Utz angeli possint esse ministri sacramēto rū. Vnde. vt. s. dictum est. tota virt⁹ sa cramētoꝝ a passione xp̄i derivat: q̄ est cī fīm q̄ homo: cui in nā cōfoumant homi nes: nō angeli. sed fīm passiōem oīcīt mo dicū ab angelis minorat: vt p̄ ad Heb. 1z. 7. ideo ad homines pertinet dispensare sacramēta: nō ad angelos. Scīdū tñ q̄ sicut potentia suam nō alligavit deus sacramētis: qn̄ possit sine sacramētis esse etius sacramentoꝝ cōferre. ita etiā potenti am suam nō alligavit ministris ecclie. qn̄ etiam angeli possint veritatem mīsteriū cōferre in sacramētis. 7 q̄ boni angeli se nuncij veritatis: ideo si aliquid sacramēta le mīsteriū a bonis angelis p̄ficeret: ratum esset bñdum. q̄ cōstare debet hoc fieri auctate dīna. sicut qđam templū dīcūt mīsterio angelorū cōsecrata. Si vō temo ncs: q̄ sunt sp̄us mendacij: aliquid sacramē tale mīsteriū exhiberent: nō esset ratu ba bendū. bcc. Tbo. 4. di. 5. q. z. ar. 2. q. 5. o. 7. 3. q. 6. 4. ar. 7. c. De intentō & fide utz requirant in mīstris faciōꝝ: vide. 3. vbi agit te bis que requirunt ex parte ba ptizatiūm

Orcia 6. s. iteratōeꝝ sacramētoꝝ querunt plura. s. utz possint iterari. Vnde tria sacramēta penitus iterari nō possunt: nec debent. s. baptisimus & ordo. i. q. i. qđ qđam. in p̄m. filiter cōfirmatio. de cōse. di. 5. dictuz est. 7 ca° de homine. Quia ḡ nō possunt iterari: ideo nibil facit q̄ iterat. quia vō non debent. ideo q̄ sc̄iēter iterat grauissime peccat. Reliqua vō 4. iterari possunt. s. matrimoniu. zi. q. i. aperiant. 7. c. se. Item eu charistia. de cōse. di. 2. quotidie. Item penitentia. c̄x de peni. 7 remis. omis. Itē exire ma vñctio. 35. of. illnd. Rō autem horū est q̄ nulluz sacramētale nec sacramētu qđ habet effectū p̄xtrum debet iterari. quia ostenderet sacramētum nō fuisse efficax

ad faciēdum illum effectū. 7 sic fieret iniuria illi sacramēto. i. q. i. qđ qđam. Sa cramentū autē qđ habet effectū non perpetuū: p̄t iterari sine iniuria: vt effectus p̄ditus mīrito recuperaret. quia ḡ p̄ma tria effectū habent p̄xtrum. imprimūt. n. cāracterem indelibilem in aīa: q̄ ex quo semel imprimūt. amplius nō potest imprimī. Et ille effectus p̄mus sine quo nibil fit: est p̄petrus. ideo nō possunt nec debent iterari 7 q̄: etiam sic statuit Dīs. vnde si alijs resūscitaret: nō esset rebaptizādus: vt re ordinādus: vel recōfirmādus. Sec⁹ autē est de alijs 4. sacramētis. Probab̄ h̄ di uersitas ab Angl. zz. q. 7. licite. 7. i. q. i. qđ qđam. Quidā autē dicunt: q̄ nullum sacramētum est iterandū. p̄ quibus facit Angl. dicens. Nulli sacramēto est iniuria faciēda. ḡ nullum sacramētum est iterandum. quia de tali iniuria loquīt de 2. sc. vi 4. ostendit. Concordādo vō potest dici si ne p̄indicio q̄ sacramētum iterari possit: intelligit duplicit. Uno mō respectu eiusdem sumentis. 7 sic verū est q̄ sup̄dicta 4. sacramēta possunt iterari. quia ab eo dem possunt plures sumi. Altō mō respectu eiusdem effectus. 7 sic verū est q̄ etiam illa 4. iterari nō debent. s. i. n. iterarent ad eundē effectū in numero: ad quē p̄us fūssent sumpta & collata: fieret ipsi in iniuria: ac si fūssent p̄us ab effectu suo vacua: cum tñ semp habeat suū effectū. nisi assit impedimentū ex parte sumentis. Iterari tñ possunt ab eodem ad effectum nouū sine iniuria sacramēti. rōne predi cta. Que est pena iterato cōferentis baptis̄mū. Vnde q̄ scienter aliquem rebap tizauerit fīm hosti. ti. de apostasia. talis si sit clericus est fīm canones deponēdus. ar. de cōse. di. 4. eos quos. 7. c. qui bis. si sit laycus est excommunicandus: 7 pena graui orū plectēdū. vt dīcīt ibidem. nec potest ordinari. vnde etiam acolitus: qui mīstrium p̄buit scienter p̄bbytero rebaptizan ti si publicū sit: non debet ad ordines pro moueri: nisi religiōem intret. vbi fatore religiōis potest secum dispensari. Si vero sit occultum: cum de pena penitētiā egerit: p̄moneri potest. extra de apost. ex līa rum. Si vō rebaptizauit ignorāter ignora ntia facti: exhibita debita diligentia oī mode excusat. Si autem ignorantia iur. non excusat. quia talis ignorantia in talib⁹ non excusat. Sc̄om leges vō qui

a a 3

rebaptizat est si sit layens: decapitandus.
Si vero sit presbyter est tanquam indignus a sacerdotio reponendus. C. ne san. ba. iterl. l.i.
Quae est pena suscipientis iterato baptis-
mum. Unde si leges video esse decapita-
dus. ut in predicta. l. f. m. vero canones q. spon-
te vel coacte confirmant onaliter fuerint reba-
ptizati: non possunt promoueri. Et idem in
tellige si ignoranter. et postea cum scierint
ratum habuerint. dicitur. so. confirmadus est.
7. i. q. 7. cōuenientibus. 7. c. qui in qualibz
Hoc autem fuit statutum propter renuentiam
sacri et in detectationem iniuriantium sacramē-
to. In habitu tamen clericali debent illi vine-
re. et sic retinebūt privilegii clericale. dicitur.
dictum. et de cōf. di. 5. dictum. Qui antez
ignoranter fuerint rebaptizati. sicut inter
dum fit et pueris. vel coacti absolute pos-
sunt promoueri et inre f. m. aliquos: et qui
bus est hosti. f. m. vero alios de dispensatio
necepit. et hoc est tutius f. m. Hoffred. 7. i. q.
4. placuit. de vtrisq. habet et cōf. di. 4.
eos quos. Obuiare tamen predictis video de cō-
f. di. 4. qui bis. ybi dicitur. Si quis est ignoran-
ter rebaptizatus: non indiget per eo penitentia:
sed tamen irregularis est: et non potest promoue-
ri: nisi necessitas magna cogat. Unde si
hoc intelligit de ignorantia iuris que non excusat.
et cum dicunt q. talis non indiget per eo penitentia.
Supplet: verum est tamen quantum alios. Secundum Hug. vero intelligit
non tamen de ignorantia iuris: sed etiam facti.
et factum fuit hoc olim in ordinum rebapti-
zantium. sed hodie bene possunt tales promoueri:
quia tales oīno excusat ignorantia facti. et hec responsiones habent in glo-
b. predicti. c. qui bis. ponunt etiam a Hoff. par-
tim in summa sua tamen de sacris non iter adi-
st. Quid vero ibi nisi necessitas cogat. et ad
dicunt q. immunitate necessitate: est cum talibz
per episcopum dispensandum. Secundum autem Seco.
4. di. 6. q. 4. ar. i. q. 2. illud. c. qui bis. cum
accipiat et priuiliu Theodori ep. Lantue-
arien. infligere non potest irregularitez
nisi forte oīcas q. omnia. c. a. Beatianno in
corpo decretorum incorpore: sunt a papae
confirmata. hoc tamen non est manifestum: si
cum est manifestum: q. omnia que sunt in cor-
po decretalium sunt per papam confirmata.
hoc enim p. per patrum Grego. 9. et per
proemium Bonif. 2. Et si dicatur. ille ep. non
poterit ius illud conferre: immunit tamē
papam illud ius cōdidisse: cum dicit f. m.
canones. Unde si glosator debeat ostendere

vbi sit super hoc editus canon: et hoc non
facit. potest ergo dic: q. ignorantia dum
sit probabilis sicut exculcat totaliter cōfere-
tem a pena irregularitatis: ita et suscipien-
tem. vbi enim pena canonica non incurrit:
nisi a latore canonis inferat. vbi ergo
non innuit et vi verborum inficta. dicen-
dum est: q. nulla est. verba enim constituti
onum penalium: non sunt amplianda: sed po-
tius restringenda sunt regula iuris. h. Seco.
ybi. 5. **N**ec autem dictum est de rebapti-
zato: intelligendum est etiam de recordina-
to: vel recōfirmato. ar. di. 68. c. i. et de cōf.
di. 5. dictum. et di. 50. presbyteros. Ita dicit
canonista. **S**ed Seco. ybi. 5. in s. dicit
cōtrarium: cum non innuenias exp̄se in in-
re irregularitas inficta. propter iteratione cōfir-
mationis. et hoc cōfirmat per illud. c. di.
ctum. ybi in f. m. pena propter iteratione cōfir-
mationis. et non pena irregularitatis. sed
magis innuit oppositum. s. exercitium offi-
cij clericalis. De pena etiam talibz impo-
nenda: dicitur. j. cum et mensura satissimi-
onis ager. **N**olid de illo qui oībit. p.
babilit. vtrum sit baptizatus vel cōfirmatus
vel ordinatus. Unde q. sine periculo pro-
pter tale dubium: potest baptizari: ordina-
ri: et cōfirmari. quia non intelligit iterationem
quod nescit esse factum. de cōf. di. i. sole
nitates dedicationis. et de cōf. di. 4. si null
la. et ex de pres. non bapti. veniens. unde
si habita diligentia requirendo. s. a famili-
aribus eius. et notis de eo per aliquem sci-
ri non possit q. baptizatus fuerit intrepide
rebaptizari poterit. de cōf. di. 4. cujus itaq.
quidem etiam tenet et debet in dicto capitulo
nulla. unde in tali causa: quia illud est si-
gnum probabile q. non sit baptizatus: eni
qui baptismū iterat ignorantia totaliter
excusat. debet autem tunc cōferens ba-
ptismū his verbis vti. si es baptizatus:
non rebaptizo te. sed si non es baptizatus:
ego baptizo te in nomine patris et filii et spi-
ritus sancti. extra te baptis. c. 2. et candez
formam seruit in alijs. Quoniam de ali-
quo cōstatib. probabilitate q. baptizatus sit.
Unde unius hominis testimonio. Nam
de baptismo et cōfirmatione credit testimo-
nio unius hominis. scimus est de ordine. di.
98. affros. et ratio f. m. Gregor. i. q. i. h.
ecce enim honoris. quia circa talia. s. que
etiam ad alios ordinantur. et est ordo ma-
ius periculorum vertitur. di. 4. 2. quiescam
hoc notatur di. 4. placuit. in glo. **E**slo

q̄ inneniat infans expositus: t̄ a quo sit expositus nesciat penitus: nec cum eo signi vel vestigium innenit: q̄ baptizatus sit. n̄quid d̄i talis baptizādus absolute: vel s̄ub conditōe. H̄indeo talis est baptizandas: quia in dubio quisq; baptizari c̄ebet. de cōse. dis. 4. paruulos. 7.c. si nulla Quia tamē non est certū cum non ē baptizatū. ideo ad vitādum om̄e periculum baptizādus est s̄ub conditōe: vt p̄dictum est. Quid si aliquis p̄bet se esse ordinatum quo ad species facti. tamē aliud excipit cōtra eum dicens eum nō fuisse baptizatum. n̄quid credere tunc vnius testi monio baptisimū. H̄indeo. dicit Augl. q̄ quādō non est in p̄iudicium alij: credit. als autem nō. vnde nō possit quis te baptisimū suo testimoniu facere p̄ vnu si qd sibi legatum esset sive reliquias sub hac cōditōe. l. si baptizatus esset. quia s̄. fieret p̄ indicium heredi. de cōse. dis. 4. placuit. in glo. Quid si dubites de mortuo: vtrū fuerit baptizatus. H̄indeo q̄ secus est de viuō t̄ de mortuo. vbi enim dubitas de viuō: habet. p̄ non baptizato: t̄ baptizat. de cōse. di. 4. cum itaq;. ubi vō dubitas de mortuo: p̄sumēdum est cum esse baptizatum. c̄t̄ de pres. non bapti. c.z. 7.z. vbi dicit. De eo qui natus est ex xpianis parentibus: t̄ inter xpianos est fideliter cōuersatus: tam violenter presumit q̄ fuerit baptizatus. vt hec p̄sumptio p̄ certitudine sit habenda: donec evidenter forsan argumētis cōtrariis probaret. de h̄ etiam est ar. de cōse. dis. 4. quibus. 7.c. hallegato. cum itaq;. vbi etiā hoc nō. in glo.

De cathecismo t̄ exorcismo. t.i. z.

Consequēter cōsiderādūz est de singulis sacramētis in sp̄ciali s̄m ordinem p̄missum. Unde p̄mo cōsiderādum est de cathecismo t̄ exorcismo: que duo p̄parant ad baptisimū. 2° de ipso baptismo. 3° de efficacia baptisimi. 4° de ministris baptisimi. 5° de baptizādis. Circa cathecismū autem querunt̄ plura. l. vtrū cathecismus debeat p̄cedere exorcismū: vel ecōuerso. H̄indeo si baptizādus sit adulatus: t̄ capax doctrine. tunc secus est q̄ si sit paruulus. vnde in adultis p̄cedit cathecismus. in paruulis vō exorcismus. t̄

ideo mutat̄ est ordo s̄m aliquas ecclias nec obseruat̄ ille qui cōstuevit esse in ecclia p̄mitua. quia tunc baptizabant̄ adulati: n̄c autē paruuli. Utz rebeat cathecismus p̄cedere baptisimū. H̄indeo q̄ sic. de cōse. dis. 4. ante baptisimū. 7.c. p̄ma. cū enīm baptisimi salus per fidei veritatēs sic merito requirunt̄ a baptizādo ea que s̄tē necessitate fidei. b̄ec autem sunt tria. sc̄z fidei suscep̄tio: p̄fessio: t̄ obseruatio. t̄ id ppter b̄ec tria cathecismus est inuenitus. in quo sit instructio de articulis cōibis: distincta ad fidei suscep̄tōem. fit etiā responsio ad fidei p̄fessōem. fit etiā respōsio sive obligatio ad fidei obseruatiōem. Quia vō adnltus peccatum p̄sumū habet: t̄ per se credere potest: requirunt̄ b̄ec te necessitate ab eo: t̄ per seipm. Quia vō paruulus nec p̄tū actuale habet: nec per se actu credere potest. ideo requirunt̄ ab eo de cōgruitate: t̄ per vicarium. l. patrīnum suum. Utz verū dicat patrinus respondens p̄ paruulo: credo. H̄indeo q̄ sic. quia respōdet pro eo de fidei sacramēto s̄m Augl. in p̄sentī. vt sit sensus credo. i. fidei sacramētū suscip̄tio: vel suscip̄ere p̄fello sum. t̄ non est sermo falso: vel insolitus. quia vt dicit Augusti ad Bonifacium. Sepe signū sumit̄ pro re. sicut dicimus: Cras erit resurrectio os̄. t̄ vidēs furnum dicit se videre ignem. Uel responset de obseruātia fidei in futuro. s̄m Dio nysū. vt sit sensus credo. i. quādō ad perfectam etatem venerit: credet. t̄ hoc quidem cōfiteri potest ex p̄posito sollicitudinis circa cum adhibeōde. Aut alio modo posset esse sensus. credo. i. operam dabo ad hoc q̄ credat. Utz paruuli sint cathecizādi. H̄indeo q̄ sic. l. enīm cathecismus ppter adultos fuerit institutus: s̄ tamē cathecizādi etiam paruuli: l. nullam possint apprehēdere instructiōem circa exprimēdām veritatem: sive utilitates baptisimi. tum etiam ppter maiorem lenitatem. tum etiam vt patrīni melius sciānt: super qbus c̄ebant paruulos informare. tum etiam vt paruulus fidez t̄ religiōne xpianam diligenter custodiat: per hoc q̄ sciet se eam per alium in baptimo p̄fessum fuisse. Sed querit̄ in cuius persona respondeant patrini. H̄indeo potest oīci q̄ in persona sui: vel in persona paruuli. vt patet ex sup̄dictis. Utz aut̄

ex illa responsione patrini obligentur de hoc
babet. i.e. ubi agitur de ritu baptismi. Ut
parvulus per eos obligetur. Unde quedam
sunt necessitatis. et ad hec potest homo per
alium obligari. quedam voluntatis. et ad hanc
requiri. prius consensus. obligatur ergo
per patrinos voto generali: non specialiter: ad
ea que sunt necessitatis. non ad ea que sunt
superrogationis. ut consenserit. 4. parvuli. hec
Hoc. 4. dis. 6. p. z. q. z. ar. z. q. z. **U**nus
buitusmodi obligatio sit votum. Unde quod
non proprie. quia votum proprium est de eo quod
est superrogationis: extenso tamen nomine est
votum. quia est voluntaria obligatio. non
super illud ps. Uonete et reddite tecum dicit
glossa. quod votum emititur in baptismino. non fa
cit autem duplex petri veniendo contra.
quia non obligatur postea magis quam prius
de necessitate. sed de bono et equo. h. Hoc.
vbi. s. questione. 4.

Orcia exorcismi sciendum: quod baptis
mam perfundere debet: non tamen cathe
cismus sed etiam exorcismus: ut co
le. dis. 4. siue parvuli. vsque ad illud: ve
nit ad fontem. quia per exorcismum assistens
te sibi virtute divina. potestas diaboli ex
pellitur a baptizando. sic intelligendo h. Rich
ard. 4. dis. 6. q. 6. ar. i. c. quod artus potestas
diaboli respectu illius: ne ceteris paribus
tantum possit decesso est illius: quantum velit. sed
per exorcismum fit ne maxime impedit ba
ptizandum a susceptione baptismi: et effectu
eius. unde non debet exorcismus aliquo modo
permitti: nisi in necessitate. et tunc cessante
piculo debet suppleri ut solennitas et vni
formitas serueretur in baptismino. Et etiam quod
fuit Richard. vbi. s. habet efficacia etiam
post baptismum reprehendo diaboli potesta
tem: quam diabolus accepit super homines
per peccatum. I.e. enim in parvulo post baptismum
non sit peccatum: tamen in eo remanet
actualiter somnis peccati. Cum predictis co
nuenientur. ho. 4. di. 5. q. z. ar. z. q. i. et alii co
tores. Debet etiam baptizandus cathe
cari et exorcizari per presbiterum. de cons
dit. 4. sacerdotes. Ad hoc nota quod adul
ti baptizandi debent tribus septimanis an
ti baptismum cathecizari et exorcizari in qui
bus coeantur symboli. I.e. Credo in deum.
et in cena domini debent epo. et presbitero respon
dere: et postea baptizari in sabbato palce.
de consdit. 4. baptizandos. et c. sequitur. In
dei autem quia frequenter ad fontem rede

unt: debent ante baptismum. 40. diebus ca
thecizari: et in abstinentia probari. di. 4. ne
quod absit. Quid autem significet ea que
sunt in cathecismo et exorcismo: ponit ce
cose. dis. 4. ab illo. c. postea. usque ad. c. ve
nit. et c. persona. habet etiam ibi. j. de ritu sole
ni baptismi. quod in finem.

Questio de baptismino. ti. 2.

Dicta considerandum est de ipso
baptismo. et propter de quo baptis
mo est hic intentio. 2. quid est
baptismus: de quo hic intendi
tur. 3. a quo fuit institutus. 4. de eius
materia siue liquore: in quo habet fieri.
5. de forma verborum eius: que debent ibi
dici. 6. de lotione. 7. de ritu baptismi: et
quare baptismus non possit iterari. Cir
ca primum sciendum quod triplex est baptismus.
ut dicit Augustinus. 4. de unico baptismino. et
habetur de consdit. 4. baptismi vicem. scilicet
fluminis sanguinis et flaminis: siue spissis san
cti. De primo. Jo. 3. Et postea venit Jesus
in terram Iudeam: et baptizabat. De secundo.
Jo. 12. Baptismo hoc habeo baptizari.
De tertio. Act. 2. Vos autem baptizabimini
spissi sancto. Primum dicitur proprium baptismi:
aliij duo metabaphorice. quod veteris instar
baptismi aqua habet purificare. et per con
sequens vicem eius supplere. Est autem po
tissimum baptismus sanguinis. unde Augustinus
ad Fortunatum. et habetur de consdit. 4. La
tine. sacramentum baptizatus continet fidem suam
coram sacerdote: martyrum coram persecutori
re. ille post confessionem suam aspergit aqua
hic sanguine. prorsus autem intentio est de
baptismo aquae.

Orcia secundum sciendum quod baptismus di
citur ab eo quod est baptizare. quod
greco idem est quod lanare latine.
Vnde baptismus potest dici lanacrum quod est
aqua reputata ad lanandum. vel lotio: quod
est effectus vel virus lanacri. Secundum autem
quod baptismus est nomen sacramenti: diffini
scit a magno finiaz li. 4. dis. 3. Baptismus
est ablutionis corporis facta sub forma verbo
rum certarum. et determinata. Et stat ibi ablutionis
anthonomatice per ablutiō aque. stat eti
per lotione corporis passina. et corpus stat
anthonomatice per corpus humano. Secundum
autem quod in baptismino est aliquid quod
est sacramentum tamen. vel lotio exterior. et

aliquid quod est sacramentum et res ut cara
cer. et aliquid quod est tri res. mundatio
interior. Et idem intellige de alijs sacra
mentis. primum est ea seculi et tertij. z^m est si
gnu primi et tertij. das autem descriptio pie
dicta de eo quod est tri sacramentum in baptismo.

Itra z^m. s. a quo baptismus fuit in
stitutus sciendum quod tri sacramen
ta baptismi insinuauit: insti
tuit: et confirmavit. Insinuauit quod facto
cum baptizatus fuit a Iohanne. et verbo:
cum predixit Nicodemo Jo. 3. Hic ergo re
natus fuerit ex 2^c. Instituit autem facto
cum baptizare discipulos fecit. Jo. 3. post
hoc venit Iesus iterum in Iudeam et bapti
zabat. et tunc instituit verbo et facto. quia
diciebat ibi quod baptizabat. et si non in persona
propria; tam discipuli in sua presentia: sicut ipse
volebat. et iterum misit discipulos suos ad predicandum et baptizandum Luc. io.
Confirmavit autem baptismum etiam facto:
cum scilicet latere eius non nisi fluit sanguis
sed etiam aqua in passione consumatoe.
et verbo quando post resurrectionem omnes
discipulos et singulos ad predicandum mi
sit Matth. vlt. Et sic per prophetam qui in
stitutus est baptismus: et quod scriptura di
uersimode loquuntur. per etiam quod baptismus in
stitutus fuit an passionem: et post. sed ante:
institutiōne primitiva. post vero institutiōne pu
blica. cum omnibus publicatum et impositum
est euāgelium. prima institutio erat quia in cō
filio. z^m in precepto. cuius unusquisque ex co
pte rebatur esse ceperit. ex quo ad eum institu
tio puerit sicut Bon. 4. ol. z. p. z. q. i. ar.
i. q. i. in fine. et Rich. 4. ol. z. q. s. art. i. c.
et Hual.

Itra 4^m sciendum quod baptismus fie
ri debet in aqua. Rō cuius est in
stitutione dina. Institutione vero bi
p^m congruentia. quod in baptismo alia mun
dat per gratiam: et sine eo sicut cōmē lege nullus
saluat. propter que duo optime sibi con
uenit aqua. i. quantum ad primū. quod est natū
ter ablutiā. et quantum ad z^m. quod est inter
omnes liquores communissima. vñ debet fieri
non in aqua artificiali: sed in natū. quia
illa ab omnibus cōliter et faciliter poterit haberi
non sic autem aqua artificialis. Poterit autem
fieri in omni aqua natū: non triū simplici sed
etiam mixta. et in aqua q̄liter cuq̄ tñsintu
tata: dum sit ibi spes aquae salua. als sec
est. vñ poterit fieri in aqua maris: in litorio

et in aqua sulphureis. Ad sciendum aut
discernē spem aque optet attendere tria
sicut Hual. s. liquoris originē. rōne cuius
poterit fieri in aqua rosa
ea vnde ruta et bī facta. nec in urina nec
in saliva. et ēē de baptis. non ut opponeres.
quod benebant a que elemētaris originē
et ideo nec specie et formam. ratioē cuims
patet quod non poterit fieri in porceta pulimento
et bī liquoribus miris. quod nec mām nec
spem aquae habet et efficaciam. rōne cuius pot
erit quod non poterit fieri in claretto luto cervisia et
bī. Medo autem speciem aque tenet: ideo
in eo poterit fieri baptismus: sicut melius fiat in
aqua. Cum predictis pueniū Rich. 4. di.
z. q. z. o. et alijs doctores. Si autem alijs esset
baptizatus in aliquo liquore de quo du
biū est an haberet spem aque: rebapti
zādus esset. ut dicit Seco. 4. di. z. q. z. c. in
particula. q. pura sub conditione. Sed nū
quid in aqua paludosa poterit fieri baptismus?
Benedeo quod sic. quod sicut coincineret corpū ac
cidēt aliter propter cuius confusōem cum im
mūdīchis grossis. saluat tamen in ea spes aque
cui ex nō sua per se cōuenit habilitas ab
luendi: et etiam aliquo modo remaneat in ea
propter ablutiā: quod ideo dico: quod si nō ul
lo modo remaneat in aqua actu propter ablutiā ab
lutiā ut in glacie grandine nūce et bī. quod
dū sic est dū posita baptizari in ipsa non
poterit. hec Rich. 4. di. z. q. z. art. z. c. z^m ad
oppo^m. Si etiam aqua paludosa esset ita
incrassata quod recederet a vera raritate aque
nō esset in ea baptizandum sicut si esset lu
tum. als sensu esset. quod adhuc spes aque
remanent. hec Tho. 4. di. z. art. z. q. z. c.
z^m. Sed nūquid etiam in brodio car
nū poterit fieri baptismus? Benedeo quod sic. Ita
admiratio carnis non soluit spem aque,
nisi forte facta sit tanta resolutio carniū
coctari in aqua quod liquor plus habeat de
aliena substātia quod te aqua quod ex spissitudine
pspici poterit. si tamē ex liquore sic ipsi
facto exprimat aqua subtilis: poterit in ea fi
eri baptismus: sicut etiam in aqua quod exp
rimit de luto. sicut in luto fieri nō possit baptis
mus. hec Tho. 3. q. 66. ar. 4. c. z^m. Ita
quid ad baptismū requiriē aqua sanctificata
Benedeo duplex sit sanctificatio in
baptismo. Una est que fit in baptismo per
verbū adiunctū elemēto. Alia est que
fit ante baptismū per oratiōem a p̄bbytero
prima pūnit ad necessitatē baptismū: sicut

et ipsum verbum. 2^a ad solenitatem. Dicendum ergo quod ad baptismum requiritur sanctificatio aquae. prima de necessitate. 2^a vero de congruo. ita tamen quod nisi necessitas hoc requireret in aqua non sanctificata quod baptizari non debet. quod alii facerent mortaliter peccaret fuit Bonifacius. 4. dis. 3. p. 2. q. 1. art. 2. in fin. Si quis autem vellet in sabbato pasce et penthe. et aqua consecrata recipe ad sine dominis aspersio. regrediat eam ante crismatis infusionem. et consumat. 4. in sabbato sancto.

Quia circa 5^o. s. formam verborum que dicuntur in baptismino queruntur plura. s. que sit illa forma. et si est illa que ponitur ex te baptis. si quis. et de cose. dicit. 4. a quodam. 7. c. multi. s. Ego te baptizo in nomine patris. et filii. et spiritus sancti. Unde hoc in hac forma baptismi due particulae continentur: una pertinens ad sanctificationem elementi. s. inuocatio trinitatis. Alius pertinens ad determinationem intentionis ministri. s. expressio actus baptizandi prima habetur ex institutione domini: et est eadem apud omnes ecclesias: et fuit omnis ipsa. Nam circa illam vno cocurrunt. s. expressio ipsius actus et pronuntiatio in qua translatum actus. et hoc iterum est omnime apud omnes. unde videtur descendere a prima consuetudine et traditione baptizandi applicari. Sed modus exprimenti est diversus apud latinos et grecos. Cum ergo baptismina vnuus sit illorum quod baptizantur in ecclesia latinorum et quod in forma grecorum: que est. Baptizat Petrus in nomine patris. et filii. et spiritus sancti. ideo optet quod substantia forme sit una pars formae: illa. s. que pertinet ad sanctificationem elementi. Alius vero est quantum ad expressiōem actus et personae baptizante. filius est de substantia quanto ad modum vero expressiōis quod varius est: non est de substantia sed accidens ex statuto ecclesie: que potest obligare ministros. sed non potest mutare subalter sacramentum. ideo etiam ille modulus est de necessitate factus: et non facti. Iz quidam dicunt quod sit de necessitate virtutis ipsorum. ita quod alii baptizantur necessitate rebaptizari. s. opere. prima est verior et coniuncta. hec Petrus. 4. di. 3. q. 2. ar. 1. q. 1. c. Utrum expressio trium personarum sit de necessitate forme baptismi. Non potest. cuius ratione est. quia baptismus per formam suam consecratus est fuit Aplinius. Epib. 5. Mundanus etiam in latrone in verbo vita. et etiam Angli. te vni. baptis. dicit quod baptimus verbum euangelij consecrat. et ideo operatur quod in forma baptismi exprimit causa

sanctificationis. scilicet trinitas personarum. Scidum tamen quod professio fidei potest fieri quod duplicitate in baptismino. Aut ita quod sit plena in corde et in ore: sed non in fide ecclesie. et tunc est vacuum. Aut in ore plena sed non in corde: et tunc est plenum. quia sit in fide ecclesie et non persone. Aut plena in corde sed non in ore. et hoc aut sit ex voluntate: et tunc est vacuum. aut ex necessitate. s. mortis superiuenientis: vel infirmitatis: et tunc non est simplicitate plenum: sed ex domina pietate supplete: pueri potest esse plenum ut s. summus sacerdos non dimittat imperfectum quod erat inchoatum: et in hoc causa intelligitur verbum Ambrosii. te spiritu sancti. S. fidei mysterium trinitatis teneat: et vera persona triplex noletur: plenum est scientia. vel expone plenum est scientia. i. plena est fides sacramentis: non effectus eius. unde si talis moriar. debet sepeliri in cemetery. Si autem ante eos omnia verba completae impediunt baptizandum ita quod pleni non posset pueri: ita rursum baptizandus esset sub hac conditione ratione obvii. si tu non es baptizatus recte fuit Rich. 4. dis. 3. q. 2. ar. 3. c. 5. et cum eo conueniunt alii doctores. Sed obiectum contra predicta. quia Bernardus dicit in quedam epistola quendam esse baptizatum in nomine dei et sancte crucis. afferens: queris utrum sit baptizatus. ego vero hunc baptizatum puto. Unde quod si ly in nomine dei distinctione intelligitur trinitatis expressiōem: verum dicit. quia adiunctio facta ex conuictio non vitiat sacramentum. si vero non falsum dicit fuit Petrus. 4. di. 3. q. 2. ar. 1. q. 2. c. 7. c. 2. Quid si dicatur in nomine triplex personarum. Unde non est baptizatus. ut habeat de consuete. 4. multi sunt in gloriam. Utrum in nomine Christi possit quod baptizari. Unde quod non. Nam nunc est formam coem a christo traditam et inuocatiōem trinitatis mutare in spiritu sancto spiritu consilio spiritus sancti est cuius spiritus tunc est duplicitate ratione. nam quodammodo nole spiritus tota trinitas intelligitur ut Ambrosius exponit Christus. n. vnguentus dicit: et ideo vnguentus vncutus et vncutum insinuat. Et propter reuertentiam significati. s. ut nomine Christi virtus ossum et celebre ostenderet. cessante vero bacca iam non est sic baptizare: nec potest ut theologus coiter dicunt sic tradi baptismus fuit Bonifacius. 4. di. 3. par. 1. q. 2. ar. 2. c. 2. ad oppositum. et Petrus. vbi. 5. c. 2. Sed obiectum. ga

Nicolans papa de cose. di. 4. a quodam dicit q̄ si in nomine trinitatis vel in nomine Christi baptizans baptizati sunt. Unū enim idēq; est vt sanctus exponit Almbo. **R**endeo q̄ nō intelligit q̄ verba oīno ides sonant. sed q̄ modus baptizādi in p̄mitua ecclia cōformis fuit modo: quem nūc tener ecclia, qz in Christo intellectus claudit trinitat. vt dictum est. s. n̄ implicite r remote. vel idē est. qz eiusdem virtutis est r efficacie in cāu in quo esset eadem cā baptizādi. vnde r eadem dispensatio est spiritus sancti fīm Boni. vbi. s. i. dubi. circa līam. q. 4. Uel pōt dici. q̄ qz in nomine Christi intelligit tota trinitas. vt dictum est. ideo ppter dubiū vtrū esset baptizatus qui in nomine baptizare. dicit papa Nicolaus q̄ nō esset baptizādus. qz est intelligendū absolute. qz mō si alīqs h̄ mō baptizare debet rebaptizari s̄b cōditionē fīm Rich. 4. di. 3. q. z. ar. 3. c. io^o. fīm vō Scō 4. di. 3. q. z. ar. 3. c. te p̄a variatiōe for. qz nō legi vbi p̄dicta dispēlatio fuerit relata dubiū est an talis sit baptizat. r iō s̄b cōditionē est baptizād^o. Scōm vō Jo. de cose. di. 4. a quodam. r Bern. cōf. co. fl. gs. Si gs in nomine Christi baptizare baptizatus est. l̄z nō sic tebeat baptizari. Scōm vō Hugl. c. di. multi. nō esset baptizatus. r hoc qd̄ dicit Nicolaus papa refert ad temp^o ecclie p̄mituit. hoc nō. cōf. de baptis. c. i. in glo. c. bnius z. op. est Hosti. Qd̄ autē dicit Nicolaus papa in nomine trinitatis: intelligit explicite p̄p̄us nominibus personar. exp̄ssis vt dicit glo. fdcita. **U**trū exp̄ssio actus baptizādi sit te neccitate baptisini. Rendeo q̄ sic. di. n. Alet. z. cōf. de baptis. c. i. Actus baptizandi est te neccitate forme. Rō bnius est diuinā institutio. Rō autē institutiōis est. ga intentio necessaria est sacramento. r hoc est sacramētum neccitat: r est ad alterū immersio aut potest fieri ppter plura. r ideo ppter piculum defectus intentionis: p̄p̄uo verbo debet exp̄ni intentio in forma. **Q**uid si dicat. Ego mero te ī no. pa. z. Rendeo vt habet te cose. di. 4. multi sunt. in glo. non est baptizatus. qz mero non est synonymū cum hoc verbo baptizo. **Q**uare dicit in nomine r non ī nominibus. Rendeo. qnā l̄z sint tria nomina personalia trium psonarum. tamen est vnum nomine essentiale. virtus autē vna

que operat in baptismo ad essentiam pertinet. r ideo dicit in nomine: r non in nomine minibus fīm Tho. 4^o dis. 3. arti. 2. q. i. c. 9^o. **U**el dicēdum q̄ nomine ibi non sumit s̄m pro voce significante: sed pro noticia que quodāmodo vna est trium personarū: inquātum est vna veritas trinū: r inquātum vnum correlatiū intelligit in altero fīm Pe. 4^o dis. 3. q. z. arti. i. c. 4^o. Dicēdum etiam fīm Pe. ibidem. q̄ ibi sumit singulare p̄ plurali. r fīm istam sententiam videt q̄ si dicere in nominib; patris z. est baptisimus. Scōm vō alios non est baptisimus. qnā sicut mutatio nominis impedit baptisimū: ita r mutatio numeri. qnā alia est sententia. **U**tz si hec p̄positio in scienter omittat: sit baptisimū. Rendeo q̄ nō. qnā nomine p̄pis nibil ē dictum: vel non est eadem significatio que p̄pis. sed si ex defectu lingue vel eiusdem idiomatis mō r p̄p̄ietate dūmitteret: eo q̄ in illo idiomate idem significet per ly in nomine r per ly nomine: r ecōuerlo. pie pōt credi q̄ est baptisimus. hec Hual. Utz ergo sit te neccitate sive te substantia forme baptisimi. Rendeo q̄ nō. qnā hec vox. s. baptizo generat plenū sensum. ar. te cose. di. 4. remiserūt. vbi dicit. si gs ita dicat. baptizo te in no. pa. z. baptisimū est l̄z nō ponat hoc p̄nomē ego. hoc nota. r te baptis. c. i. in glo. b. Est tū ly ego te in tentiōis expressiōe. Et idem dicēdum est te hac dictiōe. Amen. **U**tz peccat greci nō sernādo formam n̄am. Vō licuit eis formā n̄am ad ipsos dimittē ppter remouendū errore quorūdā qui vñitez baptisini baptizātibus attribuebāt. dicētes ego sum Pauli. ego autē appollo z. n̄ illo errore sublatō debuerūt ad ipam redire. vñ credit q̄ sic baptizādo mortaliter peccent si formā ecclie romane cōtemnāt Illi vō q̄ ipam nō cōtemnūt r suā et anti qua p̄stitudine sernāt: mortalitē vt puto nō peccat. qz ecclia romana te illis greci. q̄ ei obediret hoc dissimilat: r in alijs honestis eos recipit. hec Hual. De hac autē mā. s. de variatiōe forme baptisini quere ampli. s. ti. de sacris in cōi. ar. z.

Orcia sextū sc̄z lotiōem faciendam in baptismo tenēdum est breuiter h̄z docto. q̄ ablutio ē te neccitate sacramēti baptisimi. Modus autē determinatus ablutiōis. puta p̄ aque

aspersiōem infusiōem vel immersiōem. et numerus ablutōis nō sunt de necessitate sacramēti baptisimi. vnde i bis cōsuetudo cuiuslibet ecclesie est seruāda: quam qui nō seruat graniter peccat: nisi casus occur rerit spālis: v'l necessitas que impeditat. te cōse. dis. 4. postq; vos. 7 4^o. c. sc. 7. c. pro pter. Aluctates autem que dicit ter imergendū: intelligūf: vbi cōsuetudo talis erat Ille vō que dicunt semel immergeđū: intelligunt vbi cōsuetudo erat contraria. Sed si vna imersio sufficit ad baptisimū. et z^a et z^a addit: nūquid z^o et z^o baptiza tur. Unde sicut. j. dices. intentio requirrit ad baptisimū. et ideo ex intentiōe mi nistri ecclie qui intendit vnu baptisina dare: tria immersiōe efficit vnu baptis ma. Si autē ad singulas immersiōes re petent verba forme peccaret quāntū cū de se pluries baptizās. Unde quādo fit tria immersio: in pīna debet nominari pater. in z^a filius. in z^a spūs sanctus. et tunc nulla supfluit. quia nō est cōpletum sacramen tum donec terminati sūt verbū. incipit. n. immersio cum verbo: et terminat cū illo. Debet autē baptizās quātū magis potest bono mō simul ablueret: et verba pferre: nō est tamē necē fin Richarl. 4. vi. 3. q. 4 ar. z. c. et Scotum. 4. dis. 6. q. z. c. q simul punctualiter vtrūq; incipiāt et terminet sūficit q; platio verborū aff. incipiāt q; ablutio terminet: vel cōnuerso. Ponat q; aliquis existat sup pontem non potens aquā habere ad baptizādū puerū: quē cum timet cito mori: si intendens pvide re saluti pueri proferēs verba in quibus cōsūbat forma: proīciat cū in aquam in tentiōe baptizandi: et postea puer aliquo cāu cuadat: nūquid debet reputari baptizatus. Unde credo q; nō. q; proxima mā baptisini est ablutio in aqua. q; autem aqua abluit pmo aqua cooperit in toto vel in parte: et postea discooperit. vnde ppter prūmū representat xpī sepulturā. ppter z^o eius resurrectiōem. Quis autē puer i casu p̄dicto p actum illius q; ipm̄ proīcit in aquam immergeđū: nō tamē est acē or dinatus ex sui nā ad hoc vt puer abluate sed vt submerget. Et ideo si aliquo casu p alios vel per eūdem p̄sūcētem ipm̄ in aquam puer extrahat ex aqua: non propter hoc puer esset baptizatus. q; illa imersio que fuit facta ex sui natura non

ordinabat ad elevatiōem pueri de aqua sed ad submersiōem. bcc Richarl. 4. vi. 4 c. et tribus casib;. cāu. z. Esto q; alijs existat super pūcam ad cuius aquaz nō potest ptingere manū: nec vas habet enz quo possit baurire: sed habet calatū et cor dam. Mō quero si p cordaz oīniat pū erum in calato in aquam: et ex hoc bapti zare intendens: et verba in qib; cōsūlit forma proferēs. vtrū puer sit baptizatus Unde q; sic. dum tamē calatū sit talis q; aqua subintrancit ad abluēdū cor pns pueri. quia q; baptizās tangat illuz immediate quēm baptizat: v'l aliquid aliud: nō est de essentiā baptisimi. et in p̄dicto. casu est immersio et elevatio ex aqua et est immersio talis que ex sui natura nō ordi nae ad pueri submersiōem. sed ad q; de aqua elevatiōem. q; patet p hoc q; ille q; cum mittit semp tenet cum cum corda ad elevādū. Si tamē occurrit p̄dicta ne cessitas ceberet mitti pāni in aquā et p̄ ea illis extractis ceberet aqua expīmi super corpus pueri sub rebita forma verborū et cum intentiōe baptizādi. bcc Richarl. vbi. s. casu. z.

c Irca 7^o. s. ritum baptisimi scien dum q; in sacramēto baptisini de necessitate ei^o sit ablutio in aqua et verba rebita. et alia q; in ritu baptizādi seruant: p̄tinent ad solēnitatem. Adhibetur autē hī^o tum ad excitādū tenaciōes et renētiām sacramēti. tum ad instruciō nem fidelium. tum ad coibitiōem demo nū: ne sacramētalem impediāt effectum. Debet autē in baptisimo aliquis adesse q; baptizātu leuet de sacro fonte: recipiens eum q; nouitū in suam instruciōem et tutelam. quia parvuli et nonniū pter curā p̄mū indiget cura spāli. et ille talis qui leuat ex fonte dicit patrillus. quia vt oī cit Hugl. de san. Uicto. in oblatiōe baptizādi et responsiōe quodāmō facit ad regeneratiōem eius. Obligat autē suscipiens te sacro fonte ad eius instruciōem. de cōse. vi. 4. vos aī oīa. si ip̄e sētiret q; ncēitas imineret. in quo cāu. ncētatis alijs ad mitti nō ceberet: nū i dīni doctus cēt. vt dicit Diony. Non baptizatus autem nō potest suscipere baptizādū. de p̄sc. vi. 4. i baptisimā. I^z nō baptizat^o possit baptiza re. quia persona baptizās est de necessitate sacramēti: non autem persona suscipies

Prohibetur autem abbatibus et monachis de baptismo conmatres habere: et hoc propter familiaritatem que solet ex hoc oriuntur. Inter patinos et matres carnales puerorum. ar. et cōse. dis. 4. monach. 7. c. non licet 7. c. sc. Et inde intellige de canoniciis regularibus: et alijs religiosis. Et hoc est verum lenando et tenendo hoc tamē licet baptismā do. debet autem ad lenendum tūnus unus ad mittendum ut cōfusio discipline vite. tamen ne ppter agnatiōē spūalem mīmonium impedit. sed quedam ecclesiē hanc cōsuetudinem non seruant plures ad susceptiōē parvuloꝝ admittentes. de pse. dis. 4. in cathecismo. 7. c. non plures. 7. iō. oxitur agnatiō spiritualis ad omēs tenetes: impediens mīmonium cōr. abēdūz: et dirimens postea cōtractum. Et idem iudicium est de confirmatione. li⁹ 6° de agna. spī. quāuis. Et dicit ibi Ioh. an. q̄ si necessitas vrgit: unus potest esse patrinus i ca thecismo. baptisimo; et confirmatione. Non est autem decens: iō non sit p̄hibitum cōinges simul leuare puerū alterius de baptismo. zo. q. 7. 6. qd autem. 7. ca⁹ sequēti Non debet autem aliquis baptizare aliquem alibi: q̄s in ecclesijs vbi sunt fontes ad hoc specialis reputatiō: nisi esset filius regis vel p̄cipis: aut talis necessitas emerget ppter quam sine periculo ad ecclesiā am accedi non possit. li⁹ 7° de baptis. p̄fici. Scidētū etiam q̄ ordo pertinetum ad solennitatem baptisimi sūm morem ecclēsie vſitatum est iste. p̄mo enim insufflatur: ut virtus diaboli exterior expellatur: et exterioris expellenda significet. 2° signum cruxis sui in pectoro: et in fronte ut demon se agnoscat expellenduz: tam in occulto cor dis q̄s in publico cōfessionis. 3° sal in ore ponitur: ut significet q̄ per baptisimū sapor sapientie preparat. 4° fit aurum et narium cum sputo linitio: ut significet gratia ad discernēdū: et obediendum. 5° fit linitio olei sancti: quod dicit oleum cathecuminoꝝ in pectoro: et scapulis. ut significet vincio ad deum amādū: et ei⁹ onera portādū. 6° fit post baptisimū initio crismatis in vertice ut significetur apertio mentis imputribilis ad ptem plandum. crisma enim cōfectum est ex oleo incense: et balsamo cōseruante. et debet hec inunctio fieri de crismate nouo: non veteri. de pse. dis. 4. si quis. Episcopo

tamen p̄sente non debet p̄sbyter crismare infantes baptizatos in vertice: nisi ep̄o iubente. sicut etiam non debet benedicē nisi de iussu episcopi: ep̄o p̄sente. te cōse. dis. 4. om̄i tempore. 7° vestīe veste munda: et alba: vt significet candor innocentie et stola resurrectiōis. Ultijno cereus ponitur in manib⁹ vt sit lucerna pedib⁹ eius verbum om̄i: et lumen semitis eius. Dionysii. antē alium ordinem ponit sacramen talium baptisini qui in p̄mitiua ecclēsia ser uabat in solenni celebratiō baptisimi: q̄i adulti veniebant ad baptisimū. Hugli. etiā de sancto Ulrico. aliam ponit formam. modus tamen p̄dictus magis est vſitatus: fin Boñ. 4. dis. 6. in fine articulorū. vbi notat ordinem eoz que ad solēnitatem baptisimi requirunt. Ad hoc nota q̄ eoz que agunt post baptisimū aliquid est: quod noꝝ solum significat: sed etiam efficit. puta vñctio: que fit in vertice: que operat cōseruatiōē gratic baptisimis. aliquid est quod nibil efficit: sed solum significat: sicut q̄ dat eis vellis candida ad significādū nouitatem vite: Tho. 2. q. 7. arti. 2. c. 4°. Pedes autē baptizatorū non sunt lauandi aqua benedicta si ne cōsecrata. i. q. i. cōmendam. populo tamē Mediolanē. permittit hoc facere. quia hoc faciunt Ambrosij auētate. vt dicit glo. ibidem.

Quāra 8°. s. iteratiō baptisimi: sciendū q̄ baptisimus noꝝ p̄t iterari: cuius cā est ouplex. Una est cōis sibi et alijs. s. imp̄ssio characteris: qui indelibilis manet in aia. Et alia. p̄pria sibi et hec est triplex. Una q̄ originalē cui apponit: non iterat. 2° q̄ morti xp̄i: q̄ tūnū facta est: assilatur. 3° est q̄ p̄ ipm̄ ventaliū purgatio efficit. et q̄ si posset iterari: hominib⁹ semp incētū dareē pecandi. Scidētū autē Scō. 4. dis. 6. q. 4. c. rō quare baptisimū noꝝ est iterabilis: est in situatio dīna: cui noꝝ est alia cā prior nisi voluntas eius: sed p̄z cōueniētia eius ex p̄dictis. reliq̄ ad hanc mām̄ p̄tinētia: quere s. vbi agit de iteratiōe sacroꝝ in cōi.

De effectu baptisimi. ti. 4.
Ande p̄siderādū est de efficacia baptisimi. et primo de efficacia baptisimi in adultis. Secundo de impedimento efficacie

baptismi in adultis. tertio de efficacia baptismi in parvulis. quarto de efficacia baptismi ante passionem Christi.

¶ Circa ipsum queruntur plura s. utrum per baptismum auferunt omnia peccata. Vnde oportet sic de cose. dis. 4. regenerante. et c. sine pena. R. huins est divina liberalitas que tantum huic sacramento contulit efficiaciam. quod quidem conueniens fuit. quia baptismus est ad regenerandum institutus. unde ibi transit homo de parte tenebrarum in adoptionem filiorum dei. et maxime aperit largitas divina manus in primo aduentu et hoc est quod dicitur. Tbi. 2. Per lauacrum regenerationis et renouationis spiritus sancti quem effundit in nos abunde tecum. **¶** Utrum per baptismum homo liberetur ab omni pena. Vnde oportet sic. paterque a pena contracta. vnde Elmo. super illud. Ro. 2. Sine penitentia sunt dona dei: et vocatio. et habet de cose. dis. 4. sine penitentia. Gratia inquit dei in baptismate gratis omnia condonat. cum enim ut ait Damas. baptismus sit principium vita spiritualis. tam gratiae glorie tollit illud quod retardat vel excludit a vita. pena vero quodam est eterna: que oīno excludit a vita. quedam temporalis assumpta: quae homo meruit. hec retardat morientes a vita: nec excludit. quedam temporalis contracta. hec a vita non retardat morientes: nec excludit ideo baptismus ipsum tollit. sed etiam et non quia non opponit effectum eius.